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डीप ओशन वमशन 

 

2803 श्री कृपानाथ मल् लाह: 

 श्री विरोज़ िरुण गांधी: 

 डॉ. कलावनवध िीरास् िामी:  

 

क्या पृथ्वी विज्ञान मंत्री यह बताने की कृपा करें गे वकिः 

(क) क्यासरकारकाविचारदेशमेंडीपओशनवमशनशुरूकरनेकाहै;  

(ख) यवदहाां, तोतत्सांबांधीब्यौराक्याहैऔरइसवमशनकेअांतर्गतक्यासरकारद्वाराक्यालक्ष्यऔर 

उदे्दश्यतथाप्रयोजनतयवकएर्एहै; 

(र्) डीपओशनवमशनकेअांतर्गतधनरावशकाब्यौराक्याहैऔरइसकेअांतर्गतवकनराजयोां/सांघ

राजयके्षत्ोांकोशावमलवकएजानेकीसांभािनाहै;  

(घ) क्यासरकारअनुसांधानऔरअन्िेषणोांके वलएरै्र-सरकारीसांर्ठनोांकेसाथभीसहयोर्कर

रहीहैऔरयवदहाां, तोतत्सांबांधीब्यौराक्याहै; और 

(ङ) सरकारद्वारासेन्् र लइां वडयनओशनबेवसनमेंअन्िेषणहेतुडीपओशनवमशनकेअांतर्गतवकए

र्एप्रयासोांकाब्यौराक्याहै? 

 

उत्तर 

विज्ञान एिं प्रौद्योवगकी तथा पृथ्वी विज्ञानमंत्री 

(डॉ. हर्च िधचन ) 

 

 

(क) जी, हाां। 

(ख) एकबहु-मांत्ालयी, बहुविषयककायगक्रमकेरूपमेंडीपओशनवमशन(र्हरासमुद्रीवमशन)

काप्रस्तािवकयार्याहै।इसवमशनमेंडीप-सी-्ेक्नोलॉजी, र्हरेसमुद्रीमेंखवनजसांसाधनोां

तथाजैिविविधताकीखोज, अन्िेषणकेवलएएकअनुसांधानपोतकेअवधग्रहण, र्हरेसमुद्रीमें

वनर्रानी तथा क्षमता वनमागण पर बल वदया र्या है। पृथ्िी विज्ञान मांत्ालय इसकायगक्रमको

कायागन्न्ितकरनेकेवलएनोडलएजेंसीहै।डीपओशनर्हरासमुद्रीवमशनकेतहतप्रस्तावित

प्रमुखउदे्दश्यनीचेवदएर्एहैं:- 

i. र्हरे समुद्री में खनन, अन्तजगलीय िाहनोां और अन्तजगलीय रोबोव्क्स के वलए

प्रौद्योवर्वकयोां  काविकास 

ii. समुद्रीजलिायुपररितगनपरामशीसेिाओांकाविकास 

iii. र्हरेसमुद्रीकीजैिविविधताकेअने्वषणऔरसांरक्षणहेतुप्रौद्योवर्कीयनिाचार 

iv. र्हरे समुद्रीसिेक्षणऔरअन्िेषण 

v. समुद्रीसेऊजागऔरमीठेपानीपरसांकल्पनाअध्ययनोांहेतुप्रमाण; तथा 

vi. समुद्रीकेजीिविज्ञानकेवलएउन्नतमरीनकेन्द्रस्थावपतकरना। 



(र्) इसस्कीमकेिषगिारऔरसांघ्किार अनुमाननीचेवदएर्एअनुसारहैं:- 
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क्र.सं उपस्कीम 293.4 406.6 377.4 1077.40 268.

8 

191.8 460.60 1538 

1 र्हरे समुद्री में 

खनन, अन्तजगलीय 

िाहनोां और 

अन्तजगलीय 

रोबोव्क्स के वलए

प्रौद्योवर्वकयोां  का

विकास 

22.3 21.05 23.75 67.1 18.7 14.2 32.9 100 

2 समुद्री जलिायु

पररितगन परामशी

सेिाओांकाविकास 

157.25 

 

143.52 

 

59.78 

 
360.55 

 

43.1 

 

21.35 

 
64.45 

 

425 

3 र्हरे समुद्री की

जैविविविधता के

अने्वषण और

सांरक्षण हेतु

प्रौद्योवर्कीयनिाचार 

189.5 242 298 729.5 307.

5 

248.5 556 1285.50 

4 र्हरे समुद्री सिेक्षण 

औरअन्िेषण 

 

6.8 

19.8 29.2  

55.8 

 

27.1 

17.1  

44.2 

100 

5 समुद्री से ऊजाग

और मीठा पानी  

181 198 188 567 72 81 153 720 

6. समुद्री के जीि

विज्ञान के वलए

उन्नत मरीन

उपकेन्द्र 

850.25 1030.97 976.13 2857.35 737.

2 

573.95 1311.15 4168.50 

र्रण I 

2857.35 

र्रण II 

1311.15 

 

एककेन्द्रीयसेक्् रकीस्कीमकेरूपमेंडीपओशनवमशनकाप्रस्तािवकयार्याहैतथाइसमेंराजयोांके

वलएअलर्सेआबां्नकीपररकल्पनानही ांकीर्ईहै।वनवधयोांकाआबां्नउपयुगक्तअनुमानोांकेआधारपर

वकयाजाएर्ा। 

 

(घ) जी, हाां।डीपओशनवमशनकेविवभन्नसांघ्कोांकेवलएअनुसांधानसहयोर्हेतुरै्र-सरकारी

सांर्ठनोांकेसाथसहयोर्काप्रस्तािहै। 

(ड.) डीपओशनवमशनकेतहत, मध्यवहांदमहासमुद्रीघा्ीमें75000िर्गवकलोमी्रकेआबांव्त

के्षत्में्ेस्् माइनसाइ्सेपॉवलमे्वलक ग्रांवथयोांकेदोहनकेवलएखननप्रौद्योवर्कीविकवसत

करने, इसकापरीक्षणतथाप्रदशगनकरनेकाप्रस्तािहै। 

***** 

 

 


